
QUARTA-feiRA, 26 de MARÇO de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PROC. N° 2005/412954

PORT. AP DILI N° 1308 DE 25 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): FRANCISCO MARQUES SENA
Matricula:  n° 98736/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 415,00

PORTARIA 363/2008
PORTARIA Nº 363/2008, DE 25 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor Ildo Terra Trindade, Assessor 
Especial I, Matrícula 57191334/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Bragança, no período de 26 e 28/03/2008, com 
objetivo de organizar e acompanhar a Oficina de Capacitação e 
Assistência Técnica para a Implementação dos Instrumentos do 
Estatuto das Cidades: Regularização Urbana e Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 365/2008
PORTARIA Nº 365/2008, DE 25 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA 
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente 
a seu deslocamento ao município de Bagre, no período de 26 a 
28/03/2008, com objetivo de  acompanhar visita técnica e Obra 
do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 362/2008
PORTARIA Nº 362/2008, DE 25 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, a  servidora CLÁUDIA MARIA LEAL LIMA DOS 
SANTOS, Assessora de Comunicação, matrícula 80845064/1, 
referente a seu deslocamento ao Município de Breves e Bagre, 
no período de 26 a 28/03/2008, com a finalidade de fazer a 
cobertura jornalística na realização da perícia técnica na obra 
do Projeto Alvorada para veiculação na mídia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 361/2008
PORTARIA Nº 361/2008, DE 25 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, a  servidora EDINÉA MARIA DE OLIVEIRA 
FONTES, Assessora Especial I, matrícula 57176609/1, referente 
a seu deslocamento ao Município de Nova Esperança do Piriá, no 
período de 26 a 27/03/2008, com a finalidade de acompanhar a 
comitiva do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, para 
avaliação técnica da situação da obra do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 358/2008
PORTARIA Nº 358/2008, DE 25 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS 
FILHO, matrícula 5823129/2, referente a seu deslocamento 
ao Município de Bagre, no período de 26 a 28/03/2008, com 
a finalidade de acompanhar a comitiva do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, para avaliação técnica da situação 
da obra do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 359/2008
PORTARIA Nº 359/2008, DE 25 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, a  servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor 
Especial I, matrícula 57176239/1, referente a seu deslocamento 
ao Município de Bagre, no período de 26 a 27/03/2008, com 
a finalidade de acompanhar a comitiva do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, para avaliação técnica da situação 
da obra do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 360/2008
PORTARIA Nº 360/2008  DE 25 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira 
Janaú, Motorista, Matricula 3205215/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Nova Esperança do Piriá, no 
período de 26 a 28/03/2008, com objetivo de conduzir o veículo 
desta Secretaria para a técnica Edinéa Fontes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 355/2008
PORTARIA Nº. 355/2008, 24 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, para a realização de viagem no dia 25/03/2008, 
ao município de Tailândia, com objetivo de acompanhar o 
Secretário da SEGOV, em visita a Obra que será iniciada pelo 
Governo do Estado do Pará.
Assume interinamente o Srº. José de Andrade Raiol, Mat. 5195128/3 
– Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 352/2008, DE 24 DE MARÇO 2008, PubLICADA NO 

DOE Nº 31.134 DE 25/03/2008.
Onde se lê: Destino: Bragança
Leia-se: Destino: Abaetetuba

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 353/2008, DE 24 DE MARÇO 2008, PubLICADA NO 

DOE Nº 31.134 DE 25/03/2008.
Onde se lê: Destino: Bragança
Leia-se: Destino: Abaetetuba

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 345/2008, DE 20 DE MARÇO 2008, PubLICADA NO 

DOE Nº 31.133 DE 24/03/2008.
Onde se lê: Destino: Bragança
Leia-se: Destino: Abaetetuba

EXTRATO CONTRATuAL
COMPANHIA DE sANEAMENTO DO PARÁ – COsANPA

EXTRATO CONTRATuAL
Nº DO CONTRATO: 31/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: METAL CENTER AÇOS E METAL LTDA
CNPJ Nº 40.253.676/0001-01
OBJETO: Aquisição de materiais para aplicação nos Sistemas 
de Abastecimento de Água de Produção do Guamá, Bolonha e 
Utinga, da COSANPA.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 010/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 81.264,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA - Conta 4575331997400 
– Subconta 40202053 – ASSINATURA: 17/03/2008.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
– Presidente
Pregoeira Leila Accioly

COMPANHIA DE sANEAMENTO DO PARÁ – COsANPA
EXTRATO CONTRATuAL

Nº DO CONTRATO: 32/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: MONTEMAK CONSTRUÇÕES, MONTAGENS, 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS  LTDA
CNPJ Nº 00.877.374/0001-90
OBJETO: Prestação de serviços especializados de içamento e 
transporte de carga com guindaste hidráulico veicular na Região 
Metropolitana de Belém e Nordeste do Estado do Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 009/2008.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 360 (trezentos e sessenta) dias, a 
partir da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 147.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA - Conta 4575333997400 
– Subconta 40330193 – ASSINATURA: 25/03/2008
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
– Presidente
Pregoeira Leila Accioly

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 033/2008

Onde se lê: trezentos mil, quinhentos e cinqüenta e um reais)
Leia-se: três mil, quinhentos e cinqüenta reais)

PORTARIA Nº 063/2008
Onde se lê: 3390-39 = R$ 1.900,00
Leia-se: 3390-39 = R$ 1.300,00
CANCELAMENTO DE CONTRATO
Cancelar o Contrato nº 003/2008, publicado no DOE nº 31.126 
de 12/03/2008, por conveniência administrativa.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Convite nº 001/2008
PROCEssO Nº 2007/430286

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação/SAGRI, homologo o 
procedimento licitatório e adjudico o objeto a licitante: GUAMÁ 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA com valor 
global de R$ 50.040,83 (cinqüenta mil quarenta reais e 
oitenta e três centavos).
Autorizo a contratação
Belém, 24 de março de 2008
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 065/2008

Nome: Ione Maria Sobral dos Santos
Cargo: Ass. Téc. Adm.
Objetivo: Adiantamento para ocorrer com despesas de 
pronto pagamento da Gerência de Área de Patrimônio e 
Serviços - GAPS
Elemento: 3390-30 – R$     900,00
3390-39 – R$    100,00
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)


